Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0011/2023

Em, 03 de fevereiro de 2023

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO
DE LÂMPADAS DE LED NA REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM NOVOS
LOTEAMENTOS E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS E A SUBSTITUIÇÃO
GRADATIVA DAS LÂMPADAS UTILIZADAS NOS
BENS PÚBLICOS E NA REDE MUNICIPAL DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade dos novos loteamentos e

empreendimentos imobiliários, inclusive aqueles em construção, utilizarem lâmpadas de
LED (diodo emissor de luz) na rede de iluminação pública.

Art. 2º Fica o Poder Público Municipal obrigado a promover a substituição

gradativa das lâmpadas utilizadas nos bens públicos, próprios ou alugados e na rede
municipal de iluminação pública por lâmpadas de LED (Diodo Emissor de Luz).

Art. 3º Para efeitos desta Lei compreende-se por rede de iluminação pública os

equipamentos e aparelhos utilizados para realizar a iluminação de vias, logradouros e
demais bens públicos, incluindo praças, parques, jardins, ciclovias, monumentos e
assemelhados.

Art. 4º As lâmpadas utilizadas nos bens públicos, próprios ou alugados e na rede

municipal de iluminação pública, deverão atender aos critérios técnicos estabelecidos
pela norma ABNT NBR5101 - Associação Brasileira de Normas Técnicas, na sua mais
recente versão e com luminárias certificadas e em conformidade com a Portaria Inmetro
nº 062 de 17 de fevereiro de 2022 e a critério do estabelecido pelas diretrizes da
administração pública municipal quanto a potência mínima dos equipamentos, em
função da via ou estrutura, bem como distância entre os postes de forma a garantir a
máxima eficiência luminosa.

Art. 5º Os projetos de iluminação pública para aprovação de novos loteamentos

deverão estar de acordo com a presente Lei.

Parágrafo Primeiro - Os projetos de iluminação pública de todos os novos

loteamentos em implementação, que na data da promulgação desta Lei ainda não
estiverem implementados, deverão ser ajustados para estarem de acordo com a presente
Lei.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Art. 6º Todo procedimento licitatório deflagrado pelo Município a partir da

aprovação desta Lei tanto para aquisição de lâmpadas quanto para contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção da rede municipal de iluminação
pública, deverão prever a aquisição de lâmpadas de LED ou que a prestação de serviços
de manutenção/substituição seja feita por este tipo de lâmpada, nos termos definidos
pelo art. 4º desta Lei.

Art. 7º Os contratos de aquisição ou de prestação de serviços mencionados no

artigo anterior, que não tiveram a previsão da necessidade do uso das lâmpadas de LED,
deverão ser mantidos e observados até o seu termo final.

Art. 8º Os projetos em tramitação junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Mobilidade Urbana ficam todos sujeitos às exigências contidas na presente Lei.

Art. 9º O Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no prazo máximo de

60 dias, a contar da data de publicação desta lei.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A intenção da presente proposição, motivadas questões de interesse público, é
obrigar o uso de lâmpadas de LED em todos os novos loteamentos e empreendimentos
imobiliários, além da substituição gradativa das lâmpadas utilizadas nos bens públicos,
próprios ou alugados e na rede municipal de iluminação pública por lâmpadas de LED
(Diodo Emissor de Luz).

As lâmpadas de diodos emissores de luz (LED) são as mais eficientes das
lâmpadas, superando as lâmpadas fluorescentes. Além de mais econômicas, as lâmpadas
de LED são muito mais duráveis que as fluorescentes (duram em média 6 vezes mais) e
possuem melhor qualidade de iluminação.

Apesar de o seu custo ser mais elevado que o das lâmpadas fluorescentes a
economia no consumo energético tende a compensar rapidamente o valor investido
inicialmente, já que a durabilidade do material é bem maior, necessitando, também, de
manutenção periódica menor, significando economia para os cofres públicos.

 a Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Este bom desempenho proporcionará também mais sustentabilidade para o setor

energético nacional uma vez que visa reduzir consideravelmente o consumo energético.

Outra questão a ser levantada é de que há a necessidade de modernização da

iluminação, á que a vantagem das lâmpadas de LED é que elas possuem cerca de três

vezes menos metais pesados na sua composição que as lâmpadas fluorescentes,

reduzindo assim a contaminação por descarte irregular e contaminação em caso de

quebra da lâmpada, tornando mais sustentável e econômico o uso da energia elétrica no

município.

Estas as razões que motivam a apresentação da presente proposição e para tanto,

conto com o apoio dos nossos ilustres pares para a sua aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3